
KŘÍŽ SMÍŘENÍ 
SMÍŘENÍ A ODPUŠTĚNÍ NENÍ ZAPOMENUTÍ 

10. 9. 2016 od 10.00 hod 
 

VZPOMÍNKA NA VZTYČENÍ A POSVĚCENÍ KŘÍŽE SMÍŘENÍ 

                                                                Pozvánka na slavnost 
 
  Svátek Povýšení svatého Kříže, je dnem, na který připadá výročí vztyčení a posvěcení Kříže smíření ve Zhůří 
pod Javornou Tady v květnu 1945, v jednom z posledních střetů války, zahynulo celkem 37 vojáků. 

V sobotu, v týdnu, na který připadá tento svátek, společně oslavíme ukončení stavby Kříže smíření.  
Kříž smíření je plodem spolupráce neformálního společenství podobně smýšlejících lidí a vstřícnosti Města 
Hartmanice. V neposlední řadě i pomoci farních společenství Velhartic a Horažďovic. 

Kříž smíření stojí na území bývalé obce zničené minulým režimem, mezi pomníkem padlým 
americkým vojákům a kapličkou vybudovanou vystěhovanými obyvateli obce. Vlastní stavba kříže vychází ze 
středověkého pojetí tzv. „smírčích křížů“ stavěných v místech mimořádných událostí. Je koncipován jako štít 
s křížem v umístěným v jeho centru. Postaven je z kamenných kvádrů s volným prostorem ve tvaru kříže 
uprostřed. Do kvádrů jsou ze zadní strany, na přání donátorů jednotlivých kvádrů“, vkládány jimi určené 
artefakty. 

PROGRAM SLAVNOSTI: 
Po mši svaté budou do Kříže smíření vloženy další artefakty.  Celá slavnost bude ukončena krátkými 

proslovy všech, kteří promluvit chtějí. 
Do kvádrů budou vloženy i artefakty: 

- Jako vzpomínka na putování, k uctění sedmistého výročí narození, „Po stopách Otce vlasti Karla IV“, 
artefakt z jim postaveného chrámu v Norimberku 

- Na památku dvanácti židovských žen z pochodu smrti, pochovaných na Hartmanicku 
- Na památku „Brněnského pochodu smrti“ 
- Jako vzpomínka na Msgr. Karla Flossmanna, kněze sloužícího poslední mši v místním kostele ve 

Zhůří, před jeho zničením komunisty. 
- Věnované přátelům Kříže smíření z Trenčianských Teplic. 

Během slavnosti je na místo kde stojí Kříž smíření, mimořádně povolen vjezd motorových vozidel. 
Povolení umožňuje účast všem, kteří se zúčastnit chtějí.  

Veškeré informace o možnostech vložení „svých“ artefaktů do Kříže, možných příspěvků na instalaci 
a údržbu Kříže i jeho okolí je možno získat: 
 
Kontakty:      www.krizsmireni.cz 
  Ing. Kamil Kosturik tel: +420 603 806 302 
  Josef  Pihera         info@krizsmireni.cz 
  
 

PS.:  Prosím Vás, spáchejte dobrý skutek tím, že tuto pozvánku předáte dál. 


